
 

 
 

ICVDL_TN/2023/2.4 

Repertorio delle determine del Dirigente scolastico 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
N  19  DEL  30   MARZO 2023 

 
Oggetto:  Progetto “Officina-studio: nuove strade per apprendere”  

CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-11797 
 CUP G74D22006460006 

1. Variazioni al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO E GESTIONALE 2023-2025: fondi 
vincolati a scopi specifici (competenza e cassa) 

2. Avvio del Progetto 
3. Prenotazione di fondi 

 
Premessa  
il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha disposto con Decreto del 24.06.2022 n.170 la ripartizione delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 
Le risorse a disposizione dell’Istituto ammontano a € 138.316,81   

Con delibera n. 9 del 23 febbraio 2023 del collegio docenti e con delibera n. 3 del 27 febbraio 2023 del consiglio 
dell’Istituzione scolastica è stata formalizzata l’adesione alla suddetta linea di investimento; 

Entro la scadenza del 28 febbraio 2023 è stato inviato al Ministero dell’Istruzione e del Merito, tramite 
registrazione nell’apposita piattaforma SIDI, il seguente progetto per l’ammissione alle linee di finanziamento 
PNRR citate, come sottospecificato: 
 Progetto “Officina-studio: nuove strade per apprendere” CODICE M4C1I1.4-2022-981-P-11797 CUP 

G74D22006460006 
 

in data 18 marzo 2023 è stato sottoscritto dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
l’accordo di concessione che autorizza il progetto sopracitato e il relativo finanziamento. N. Registrazione 
0050579; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 24.06.2022 n.170 con il quale sono stati definiti i 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contratto della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4 e individuate le istituzioni scolastiche beneficiarie 
di finanziamento; 

VISTO L’allegato 2 al citato decreto in cui l’Istituto risulta destinatario di un finanziamento pari a € 
138.316,81; 

VISTA La linea di investimento PNRR 1.4 “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTA La nota prot.60586 del 13.07.2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” previsti nel citato D.M. 170/2022;  

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.109799 del 30.12.2022 recante le 
istruzioni operative per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica di cui alla Missione 4-Componente 1-Investimento 1.4; 

VISTA La delibera del Collegio dei Docenti n. 9  del  23 febbraio 2023 con cui è stata approvata  
l’adesione alla linea di finanziamento PNRR 1.4; 



 

 
 

VISTA La delibera del Consiglio dell’Istituzione n.3 del 27 febbraio 2023 con la quale è stata 
approvata all’unanimità l’adesione alla linea di finanziamento PNRR 1.4 e adottato il 
progetto citato nelle premesse; 

VISTO l’art. 34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata 
visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea 

VISTO L’Accordo di concessione sottoscritto in data 18.marzo 2023 dal direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR che autorizza il progetto e il relativo 
finanziamento. Numero registrazione 0050579; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 ed in particolare il punto 9.2 dell’allegato 
4/2; 

VISTA La Legge Provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 e ss. mm.; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con il D.Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO Che dall’anno 2022 possono essere approvate con determinazione dirigenziale anche 
gli incrementi e riduzioni di cassa per maggiori o minori entrate e spese vincolate, come 
da indicazioni diramate dal Nucleo di Controllo nell’apposita sezione web di Vivoscuola; 

VISTO Il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 
dicembre 2022 con deliberazione n 25, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 
del personale della scuola con nota prot. n. 11127/5.1 di data 29.12.2022 e approvato 
dalla Giunta Provinciale con delibera n. 444 del 17 marzo 2023; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 100 di data  
22.12.2022 

VISTO Il Piano Triennale delle Attività 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
contestualmente all’adozione del Bilancio di Previsione 2023-2025;  

VISTO Progetto di istituto 2023-2026 approvato con delibera n. 1 del Consiglio di istituto in data 
27 febbraio 2023; 

 
D E T E R M I N A 

 

1.1 di apportare le seguenti variazioni nel BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E 
BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 

 
 ENTRATE 

Titolo Tipologia 
 

Categoria 
 
Capitolo 

Variaz. 

+/- 
Importo 

2 
Trasferimenti correnti 

101 
Trasferimenti 

correnti a 
Amministrazio
ni Pubbliche  

 
20.10.101 

Trasferimenti 
correnti a 

Amministrazioni 
Centrali 

 

 
E211100 

Contributo agli 
investimenti da 
Amministrazioni 

Centrali 

+ €.138.316,81 

TOTALE  
  

 €.138.316,81 

 
 



 

 
 

SPESE 

Missione  
 

Programma 

macroaggregato Capitolo Variaz. 

+/- 

Importo 

 

04 
Istruzione e diritto 

allo studio 

02 
Altri ordini di 

istruzione 
non 

universitaria 

04.02.103 
Acquisto di beni 

e servizi 

402245 
Attuazione 

progetti 
cofinanziati 

UE-FSE 

+ €. 138.316,81 

TOTALE  
  

+ €. 138.316,81 

 
1.2 di apportare le seguenti variazioni nel BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E 

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023    Previsione di CASSA 2023 pari al 50% del 
finanziamento concesso  

 
 ENTRATE 

 
Categoria 

 
Capitolo 

Variaz. 

+/- 
Importo 

 
20.10.101 

Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Centrali 

 

 
E211100 

Contributo agli investimenti da 
Amministrazioni Centrali 

+ €. 69.158,40 

TOTALE 
 

 €. 69.158,40 

 
SPESE 

macroaggregato Capitolo Variaz. 

+/- 

Importo 

 

04.02.103 
Acquisto di beni e servizi 

402245 
Attuazione progetti cofinanziati 

UE-FSE 
+ €. 69.158,40 

TOTALE 
 

+ €. 69.158,40 

 
 
2. L’AVVIO DEL PROGETTO “Officina-studio: nuove strade per apprendere” M4C1I1.4-2022-981-P-11797  
3. LA PRENOTAZIONE DI FONDI a carico del capitolo di spesa 402245 del BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2023 necessari a sostenere le spese conseguenti alla realizzazione del progetto “Officina-studio: 
nuove strade per apprendere” M4C1I1.4-2022-981-P-11797 Linea di investimento M4C1-1.4 riduzione dei divari 
territoriali - per complessivi € 138.316,81 articolato nelle corrispondenti voci di costo specificate nel seguente 
piano finanziario: 

Descrizione  Importo 



 

 
 

Percorsi di mentoring e orientamento €  41.832,00 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento 

€  35.613,20 

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie €   1.106,00 
Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari €   44.296,00 
Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica 

€   15.469,61 

TOTALE SPESA € 138.316,81 

 
 

La presente determinazione sarà pubblicata nelle forme previste dal comma 6 dell’art.14 del D.P.G.P. 18 ottobre 
1999, n.13-12/Leg. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 dott. Sara Turrini 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

Visto di regolarità contabile 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della 
Legge provinciale 7/1979. 

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA 
-Patrizia Usai - 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato 
presso questa amministrazione. La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa della firma del 
responsabile. 
 


